
DETERMINA AREA TECNICA
N. 251 DEL 17/07/2024 REG. GEN.

N. 138 DEL 15/07/2024

OGGETTO: PNRR M4C1 - I3.3 - CUP C85G18000000003 - Intervento di realizzazione nuovo 
polo  scolastico  di  Costigliole  Saluzzo  composto  dalla  scuola  primaria,  scuola 
secondaria  di  primo  grado  e  palestra  -  Finanziato  dall'Unione  Europea  Next 
GeneratioEU - Approvazione e liquidazione 6° S.A.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 12/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di  
realizzazione del nuovo polo scolastico redatto dallo Studio Settanta7 con sede in Torino, Via Principessa Clotilde 
n. 3, ed ammontante a complessivi €. 5.550.000,00 di cui €. 4.620.000,00 compresi gli oneri per la sicurezza 
indicati in €. 60.000,00 e quindi per un importo assoggettabile a ribasso di €. 4.560.000,00, ed €. 930.000,00 per  
somme a disposizione.

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 390 del 29/10/2021 sono stati approvati i verbali  
di gara nn. 3, 4, 5, 6, 7 e 8, compresi i rispettivi allegati, delle diverse sedute, e sono stati aggiudicati i lavori di  
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI COSTIGLIOLE SALUZZO COMPOSTO DALLA SCUOLA PRIMARIA,  
SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  E  PALESTRA,  alla  ditta  I.T.I.  Impresa  Generale  S.p.A.,  con  sede  in 
Modena, Via Portogallo n. 60 – la cui offerta ha ottenuto 98,37 punti complessivi e presentato un ribasso del  
12,50% - per un importo di contratto di 4.050.000,00 €, di cui 60.000,00 € oneri della sicurezza, oltre IVA di legge  
per complessivi €. 4.455.000,00;

- con determina n. 167 del 05/05/2021 è stata  confermata l’aggiudicazione dei lavori di REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO  POLO  SCOLASTICO  DI  COSTIGLIOLE  SALUZZO  COMPOSTO  DALLA  SCUOLA  PRIMARIA,  SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E PALESTRA, alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con sede in Modena, Via 
Portogallo n. 60 – la cui offerta ha ottenuto 98,37 punti complessivi e presentato un ribasso del 12,50% - per un 
importo di contratto di 4.050.000,00 €, di cui 60.000,00 € oneri della sicurezza, oltre IVA di legge per complessivi  
€. 4.455.000,00, si è dato atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice a  
seguito delle verifiche positive di rito in capo all’aggiudicatario, e si è provveduto all’impegno di spesa di €. 
4.455.000,00, quale importo contrattuale IVA 10% compresa, 

- in data 09/06/2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n. 2592 registrato all'Agenzia delle Entrate di 
Saluzzo il 27/06/2011 – serie1 – n.82;

- in data 08/06/2022 è stata effettuata la consegna dei lavori;

- con determina n. 84 del 28/02/2023 è stato approvato e liquidato alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con  
sede in Modena, Via Portogallo n. 60 il 1° SAL;

mailto:segreteria@comune.costigliolesaluzzo.cn.i
http://www.comune.costigliolesaluzzo.cn.it/
mailto:comune.costigliolesaluzzo.cn@cert.legalmail.it


- con determina n. 254 del 18/07/2023 è stata concessa una proroga tecnica al 10/09/2023 per l'ultimazione dei  
lavori;

- con determina n. 313 del 21/09/2023 è stato approvato e liquidato alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con  
sede in Modena, Via Portogallo n. 60 il 2° SAL;

- con determina n. 315 del 21/09/2023 è stato approvato e liquidato alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con  
sede in Modena, Via Portogallo n. 60 il 3° SAL;

- con determina n. 58 del 26/02/2024 è stato approvato e liquidato alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con  
sede in Modena, Via Portogallo n. 60 il 4° SAL;

- con determina n. 138 del 18/04/2024 è stato approvato e liquidato alla ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con  
sede in Modena, Via Portogallo n. 60 il 5° SAL;

VISTA:

la documentazione inerente il 6° stato di avanzamento lavori dell'intervento di “REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
POLO SCOLASTICO DI COSTIGLIOLE SALUZZO COMPOSTO DALLA SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO E PALESTRA” redatta da Settanta7 S.r.l. con sede in Torino – Corso Re Umberto n. 13 a firma del 
Direttore dei Lavori Rangone arch. Daniele composta dai seguenti elaborati:

1. Libretto delle misure

2. Registro di contabilità

3. Sommario registro di contabilità

4. Stato Avanzamento Lavori n. 6 al 21/06/2024

5. Certificato di pagamento n. 6

da cui risulta a carico dell'impresa un credito di € 733.100,00 + I.V.A. al 10% per un totale di € 806.410,00;

CONSIDERATO CHE:

-  in sede di  offerta la  la  ditta I.T.I.  Impresa Generale S.p.A.,  con sede in Modena, Via Portogallo n.  60 ha  
dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni:

• opere di impianti tecnologici riconducibili alla cat. OG11;

- la ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con sede in Modena, Via Portogallo n. 60 ha provveduto ad inoltrare 
regolare richieste di autorizzazione al subappalto a favore di:

➢ DM Sistemi Radianti di DRIDI Makram con sede in Modena – Via Emila Est n. 75 - P. IVA 03486910361  
richiesta del 02/03/2023 acclarata al prot. n. 1862, corredata dei seguenti documenti:

• contratto di subappalto C23/00062

• visura camerale

• dichiarazioni assenza cause di esclusione

• dichiarazione requisiti

• dichiarazioni natura di PMI

➢ CR AIR SYSTEM S.r.l. con sede in Piacenza (PC) – Strada dell’Orsina n. 21/23 - P. IVA 01534250335 richiesta 
del 20/03/2023 acclarata al prot. n. 2335, corredata dei seguenti documenti:

• contratto di subappalto C23/00186

• visura camerale

• dichiarazioni assenza cause di esclusione

• dichiarazione requisiti

• dichiarazioni natura di PMI

➢ MY CLIMA S.r.l. con sede in Rapallo (GE) – Corso Roma n. 6 - P. IVA 02116610995 richiesta del 20/03/2023 
acclarata al prot. n. 2327 , corredata dei seguenti documenti:

• contratto di subappalto C23/00184

• visura camerale



• dichiarazioni assenza cause di esclusione

• dichiarazione requisiti

• dichiarazioni natura di PMI

- i subappalti si sono perfezionati ai sensi dell’art. 105 c. 18 del D. Lgs. n. 50/2016;

- la fattura n. 220/SP del 08/07/2024 trasmessa in Comune in data 09/07/2024 prot. n. 5372 dalla ditta “I.T.I.  
Impresa Generale S.p.A., con sede in Modena, Via Portogallo n. 60”, dell’importo di € 733.100,00 + I.V.A. al 10% 
per un totale di € 806.410,00;

- l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisita dalla procedura online Prot. INAIL_44087101   con 
scadenza validità il 10/10/2024 dal quale risulta che la ditta I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con sede in Modena, 
Via Portogallo n. 60 è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

-  le  fatture,  della  ditta  CR AIR SYSTEM S.r.l.,  n.  01/000233 del  28/03/2024 di  €  8.550,00,  n.  01/000417 del  
30/04/2024 di  € 8.550,00, n.  01/000448 del 31/05/2024 di  € 8.550,00 e n.  01/000581 del 29/06/2024 di  € 
3.325,00 tutte al netto della ritenuta dello 0,5% e senza addebito di IVA;

- l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisita dalla procedura online Prot.  INAIL_43691868 con 
scadenza validità il 10/09/2024 dal quale risulta che la ditta CR AIR SYSTEM S.r.l. con sede in Piacenza (PC) –  
Strada dell’Orsina n. 21/23 è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

- le fatture, della ditta MY CLIMA S.r.l., n. 9/B2B del 31/03/2024 di € 9.500,00, n. 13/B2B del 30/04/2024 di €  
9.500,00, n. 19/B2B del 31/05/2024 di € 10.925,00 e n. 25/B2B del 30/06/2024 di € 6.650,00 tutte al netto della  
ritenuta dello 0,5% e senza addebito di IVA;

- l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisita dalla procedura online Prot.  INAIL_43431051  con 
scadenza validità il 16/08/2024 dal quale risulta che la  ditta MY CLIMA S.r.l. con sede in Rapallo (GE) – Corso 
Roma n. 6 è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

- la fattura, della ditta DM Sistemi Radianti di DRIDI Makram, n. 43 del 30/04/2024 di € 10.592,50 al netto della 
ritenuta dello 0,5% e senza addebito di IVA;

- l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) acquisita dalla procedura online Prot. INAIL_44323709 con 
scadenza validità il 23/10/2024 dal quale risulta che la ditta DM Sistemi Radianti di DRIDI Makram con sede in 
Modena – Via Emila Est n. 75 è in regola con il versamento dei contributi e dei premi accessori;

ACCERTATO che  la  somma  dovuta  rientra  nell’importo  preventivamente  autorizzato  e che  la  somma  di  € 
806.410,00 per i lavori di cui all’oggetto risulta disponibile al piano finanziario U.2.02.01.09.003 Cap. 7300/21 
imp. 223/24;

VISTO:

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nella parte ancora in  
vigore;

il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali;

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 15 del 14/10/2020 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il Bilancio di previsione 2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023;

il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2023;

l'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009  e  vista  la  deliberazione  della  G.C.  n.  30  del 
16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute a terzi per somministrazione, forniture ed appalti;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il visto di  
compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità tecnica  
espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 
174;

DETERMINA



1) DI  APPROVARE la  documentazione  inerente  il  6°  Stato  di  Avanzamento  dei  Lavori,  come indicata  in  
premessa, dell'intervento di “REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI COSTIGLIOLE SALUZZO  
COMPOSTO DALLA SCUOLA PRIMARIA, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E PALESTRA” redatta da  
Settanta7 S.r.l. con sede in Torino – Corso Re Umberto n. 13 a firma del Direttore dei Lavori Rangone arch. 
Daniele dalla quale risulta a carico dell’impresa un credito di € 733.100,00 oltre IVA.

2) DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 6 che a fronte del suddetto SAL determina in € 733.100,00 
oltre I.V.A. il credito dell'impresa, per i lavori e gli oneri di sicurezza, al netto del ribasso d'asta e della  
ritenuta di legge per infortunio e del recupero dell'anticipazione.

3) DI  PROVVEDERE,  per  i  motivi  suesposti,  e  così  come  risulta  dal  certificato  di  pagamento  n.  6,  alla  
liquidazione delle somme così suddivise (C.I.G. 8872504DE9 - C.U.P. C85G18000000003):

• a favore della ditta appaltatrice “I.T.I. Impresa Generale S.p.A., con sede in Modena, Via Portogallo 
n. 60” – C.F. e P. IVA 01029050364, la somma di € 730.267,50 (di cui € 73.310,00 per IVA 10%)

• a favore della ditta CR AIR SYSTEM S.r.l. con sede in Piacenza (PC) – Strada dell’Orsina n. 21/23 –  
C.F. e P.IVA 01534250335, la somma complessiva di € 28.975,00 (al netto della ritenuta dello 0,5% e 
senza addebito di IVA)

• a favore della ditta  MY CLIMA S.r.l. con sede in Rapallo (GE) – Corso Roma n. 6 -  C.F. e P. IVA  
02116610995, la somma di € 36.575,00 (al netto della ritenuta dello 0,5% e senza addebito di IVA)

• a favore della ditta DM Sistemi Radianti di DRIDI Makram con sede in Modena – Via Emila Est n. 75, 
la somma di € 10.592,50 (al netto della ritenuta dello 0,5% e senza addebito di IVA).

4) DI PRELEVARE la somma di € 806.410,00 per i lavori di cui all’oggetto al piano finanziario U.2.02.01.09.003 
Cap. 7300/21 imp. 223/24.

5) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  relativi  
provvedimenti di competenza.

6) DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta  
sottoscrizione  in  formato  digitale  risultante  dalle  proprietà  del  file  o  da  altro  metadato  del  
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  17 luglio 2024

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


